

# MEDI-STREAM

Denne PDF-fil er downloadet fra Mediestream – en service fra Statsbiblioteket.

## Hvad må jeg med denne PDF-fil?

Når det drejer sig om ældre aviser, hvor ophavsretten er udløbet, kan du frit downloade og anvende din PDF-fil.

Når det drejer sig om aviser, som er omfattet af ophavsret, er det vigtigt at være opmærksom på, at PDF-filen kun er til rent personlig privat brug. Det vil sige, at du ikke må videresende eller dele din PDF-fil med andre, og du må ikke anvende den til arbejds- eller undervisningsbrug.

Du kan læse mere om, hvilke aviser der er omfattet af ophavsret via dette link: <http://bit.ly/aviserophavsret>

## Har du spørgsmål?

Kontakt Mediestream for mere information: [mediestream@statsbiblioteket.dk](mailto:mediestream@statsbiblioteket.dk)



# Kolding Folkeblad.

Udgivet af C. Berg. Ansvarlig Redaktør Enevold Sørensen. Trykt i Udgiverens Bogtrykkeri i Kolding ved J. H. Brehmer.

Udgaar hver Søndag og koster 2 Kr. Fjerdingsaarlig (med Tillæg af Postpenge for udenbys Abonnenter), 67 Ø. maanedlig. Bestilles paa alle Postkontorer og Brevsamlingsteder samt paa Bladets Kontor. Bekjendtgørelser indrykkes for 10 Ø. pr. Linje. Jævnlige avertende gives Rabat.

Nr. 122.

Tirsdag den 29. Maj 1888.

17. Aarg.

**Den sjællandske Sparekasses** afholdt i Lørdags sin aarlige Generalforsamling — den 31. i Marts — i Hotel „Prinsen“ i Roskilde. Fra alle Egne af Sjælland havde Raasens Tillidsmænd givet talrigt Møde. Hotellets store Sal var fuld.

Formanden, Folketingsmand C. Alberti, aabnede Generalforsamlingen. Han talte om Tillidsmændenes for den Hensynsfuldhed, de i Fjor havde vist ham under hans Eggdom ved at vælge ham til Supleant, og foreslog til Ordfører Landskingsmand R. Hansen af Sundsølle, hvilket vedtoges.

Ordfyrreren: Det første Ord fra Tillidsmændene i Dag bør være en Bønforsøg til Sparekassens højtægtede Formand, der efter sin haarde Eggdom nu er saa vidt heldbrødt, at han kan møde her og varetage Raasens Tare. Ogsaa stuler vi en Tak til Højeretsfogeder A. Alberti, fordi han under de vanskelige Forhold vilde overtage Sverdet som fungerende Formand. Taleren turde stole paa, at den saftige Engthed blandt Tillidsmændene ogsaa fremtidig vilde bevares til Gæld for Sparekassen. Et Leve for vor gamle Formand C. Alberti! (Sevende Tilslutning)

Den første Sag paa Dagsordenen var: Optagelsen af ny Tillidsmænd. Der optoges 53, og da der i Aarets Løb er afskrevet 21 (12 døde, 5 udmeldte, 4 udskettede), bliver det samlede Antal af Raasens Tillidsmænd nu 744.

Den næste Sag var: Sparekassens Regnskab for Regnskabsaaret fra 1. April 1887 til 31. Marts 1888.

Formanden bemærkede, at Raasen aldrig havde haft saa godt et Regnskabsaar. Den talte nu Indtægt til et Beløb af henved 23 Mill. Kr., og Aaret udviste et Overskud af 67,000 Kr.

Regnskabet godkjendtes enstemmig.

Derefter fattedes under Forhandling et Forslag af Bestyrelsen om, at Aarets Overskud henlægges til en særlig Administrationsfond i Stedet for at gaa til Reserverfonden, og Bandedebitorernes Administrationsafgift 1 pro mille i hver Termin skulde bortfalde for Landejendommens Bedømmende for Aaret 1888.

Højeretsfogeder A. Alberti begrundede Forslaget. Sparekassen kunde undvære denne pro mille-Afgift, som var bleven vedtaget i 1877 og senere noget nedsat. Men da man ønskede at gaa forfærdig til Bærks og vilde se Fremtiden an, indskrænkede Forslaget sig til det indværende Aar. Det var dog ikke Meningen at gjenoptage Afgiften ad Aare; men Afgjørelsen maatte helst overlades til hvert Aars Generalforsamling.

Forslaget vedtoges enstemmig.

32 Tillidsmænd fra Holbæk-Marksoegnen med Lærer Konnegaard af Frydenbøl som Ordfører fremslog, at der, naar Folketingsmand Alberti fratraadte som Formand, skulde ansættes 3 ansvarlige Direktører med et Repræsentantskab paa 15 Medlemmer (8 for hvert af de 5 Amter i Sjælland). Formanden fraraabede meget bestemt dette Forslag, der forkastedes. Derimod vedtoges med 58 Stemmer imod 23 et subfidieret Forslag af de samme Tillidsmænd om Redaktørens af et Udvalg til Overvejelse af en Omordning af Sparekassens Bestyrelsesform. Til dette Udvalg, om hvilket Formanden bemærkede, at han ikke skønnede, at det

vilde føre til noget, valgtes 2 Mænd for hvert Amt.

Efter Generalforsamlingen fandt der som sædvanlig en Fællesspisning Sted. Den lange Række af Taler aabnede med en Skjal for gamle Alberti og dernæst for hans Søn. Under jublende Tilslutning blev der udbragt et Leve for Digteren Hoftrup, der paa sin Bis ligestom Alberti paa sin haarde været Friheden en tro Mand. (Mgl.)

**Højskoleforstander E. Schrøder** skriver i „Fyns Tid“:

Maar jeg ikke gjøre opmærksom paa en Unøjagtighed, der er indløbet i Referatet af mit Foredrag ved Fristolemødet i Svendborg. Det er ganske rigtigt, at jeg har peget paa 9 Aars Alderen og 12 Aars Alderen som de naturlige Skjælvæle inden for den Tid, Børneskolen har med at gjøre. Men jeg har i mit Foredrag i Svendborg skildret Forholdet mellem de tre Slags Undervisning, Børneskolen derefter maa træde, paa samme Maade som i et „Stoleprogram“, jeg har ladet trykke i det af mig udgivne lille Skrift: „Læseforsøgsmaal“, belyste i tre Foredrag ved Efteraarsmødet i Aftov 1886“:

1) 6—9 Aar: Smaabørneskolen i nær Tilslutning til Hjemmet.

2) 9—12 Aar: Modersmaalets Skole.

3) 12—15 Aar: Rutids-Børnelægebørns-Skole.

Deres Læsere vilde måske ønske at se den Forestilling, at jeg haande forandret min Opfattelse med Hensyn til denne Sag. Og det kunde de ganske vist, naar de i Referatet fra Svendborg-Mødet ser Skolens første Afdeling benævnt med det Udtryk, som jeg bruger om anden Afdeling, og Skolens anden Afdeling benævnt med det Udtryk, som jeg bruger om tredje Afdeling.

Hvem, der vil vide mine Tanker om den foreliggende Sag, kan jeg fremdeles henvisse til den nævnte, i 1887 udkomne Bog. Ved jævnlige at vende tilbage til det foreliggende Spørgsmaal er jeg bleven mere sikker paa Grundtanken i, hvad jeg der har fremsat, medens jeg vel med Hensyn til det enkelte kan have noget at tilføje, hvad jeg da ogsaa gjorde i Svendborg.

Jeg skulde ikke have bejvoret Dem med Begjæring om at optage denne Rettelser, dersom jeg ikke troede, at det var en Livs-gag for den fri Børneskole, at saa Arbejdet med Børnene „udvikles“, og dersom jeg ikke var vis paa, at det ligesom ved Ud-stiftningen af Bygderne for 100 Aar siden gjør en stor Fortid, om Udstiftningen fore-gaar efter et løst Skjøn eller med nøje Kjendskab til de virkelige Forhold.

**Den svenske Sanger Admann**, der i Vinter har været ved Nationaltheatret (det lgl. Theater) i Kjøbenhavn, siges, i Følge „Matt.“, at vilde vende tilbage til Stockholm, uagtet man her kun kan byde ham 10,000 Kr. om Aaret. Han har ved Nationaltheatret i Kjøbenhavn for Optreden 7 Gange maanedlig i Vinterens Løb haft ca. 14,000 Kr.

**Nationaltheatret** slutter sin Sæson paa Torsdag. Den sidste Forestilling bliver „Et Duffelsjem“. I Sommer vil Theateret derefter spille en Maaned ekstra af Hensyn til Udskillingsbesøget.

**Alf Bayerfeld** produceres her i Landet

1/2 Million Tønder aarlig. Den højeste Produktion har Ol. Carlsberg med 150,000 Tdr., derefter Ny Carlsberg med 114,000 Tdr., Marstrand Bryggeri 90,000 Tdr., Tuborg 60,000 Tdr., og Ceres i Aarhus 40,000 Tdr.

**Kjøbenhavn** faar nu ogsaa i Sommer Besøg af et berømt tysk Stuepiller-felskab, der bl. a. vil spille Zbjens „Gjengangere“. Ekstraforløb paa Nationaltheatret, svenske Operetter, russiske Operetter, tyske Komedier, Cirkus Kunst — tjener Kjøbenhavnerne ved „Millionen“, vil de ogsaa finde Lejlighed nok til at komme af med Pengene igjen.

**Cirkus Ring** aabnede i Lørdags sine Forestillinger i Kjøbenhavn. Cirkus var propfuldt, og alle Bladene ere begejstrede, saa det synes, at Ring har taget ved Løve efter den Fiasko, han gjorde i Kjøbenhavn for to Aar siden. Særlig fremhæves en Dyrtemmer, der optræder i et Bør med otte store Løver, som han tumler med paa en forsværende Maade.

**Repræsentanter for de Kjøbenhavn-Blade** maatte forleden spise sig igjennem en Middag paa 14 Retter, som en af Udskillerne (høfligst er Fabrikant af Konjerner gas. Udgivnings-Sager), og alt, hvormed der opvartedes, var derfor henlagt, Skilsparges i. Er. endog fra 1862, og ikke til at sige fra friske.

**Uderrettiget Landlægevirksomhed.** Barber C. i Kjøbenhavn var i Lørdags tiltalt ved Politiretten, fordi han den 11. ds. havde udmærket en Tand, til hvilken Virksomhed han ikke har nogen Tilladelse. C. havde efter de fremkomne Oplysninger beregnet sig et Salær af 1 Kr., men da han to Gange er multeret med henholdsvis 20 og 30 Kr. for ulovlig Landlægevirksomhed, henviser de Dommeren nu Sagen til kriminel Behandling.

**Almindelig Skolelærereksamen** er forfattet fra den 23. til 26. Maj inklusive. Udmærket duelig erholdt: 1) Johannes Peter Christen Jørgensen (236 Points). Meget duelig erholdt: 1) Lars Christian Jacobsen (187 P.), 2) Hans Wilhelm Dines Hansen (181 P.), 3) Jens Kristian Jensen (180 P.), 4) Jens Peter Hebegaard (168 P.), 5) Frederik Carl Christian Hansen (167 P.), 6) Joakim Marius Bermin (165 P.) og 7) Lars Peter Hansen (160 P.). Duelig erholdt: 1) Hans Peter Nielsen Julius (152 P.), 2) Karl Kristian Hans Jensen (146 P.), 3) Jens Peter Rasmussen Jensen (141 P.), 4) Hans Peter Rasmussen (137 P.), 5) Carl Peter Thorvald Jørgensen (135 P.), 6) Carl Hansen (132 P.) og 7) Lars Gabriel Jensen (131 P.). En Examinant erholdt: „E. uduelig“, en forlod Eksamen og 5 befikede et.

**Besættelse af Skolelærerembeder.** Seminarist R. Sørensen af Dalbynder er kaldet til at være Underskolelærer ved Rørd Skole. Seminarist L. B. Jensen af Rastinge er kaldet til at være Skolelærer i Vejleby.

**De danske Sukkerfabrikkeres** Regnskab for 1887—88 er afsluttet med et Netto Driftoverskud af 587,000 Kr., hvortil Bestyrelsen vil foreslaa 4 pCt. Udbytte til Aktionærerne og Resten overført til en Pris-difference-Reservekonto.

**Ufrie-Udbytte.** Dampskibsselskabet Rønne giver 8 pCt. i Udbytte for det forløbne Aar.

**Ubesørgede Breve.** Antallet af

ubesørgede Breve ved det danske Postvæsen udgjorde i Finantsaaret 1886—87 39,462. Af disse bleve Afsejnerne fundne til de 18,943, medens 20,519 maatte kasseres som uanbringelige.

**De forenede jyske Gymnasialforeninger** holde Søndag den 3. Juni Gymnasialfest i Aalborg. Presentationen finder Sted i den store Cirkusbygning, der blev opført for Cirkus Busch.

**3 Løgnor** skulde der forleden, i Følge „Mab. Sift.“, foretages Valg af en kommunal Revisor. Valgbestyrelsen sad i de 3 Timer parat til at modtage Stemmer, men der kom ikke en eneste. Da saa Klotten var bleven 7 valgte Valgbestyrelsen en Revisor. Det kan man kalde kommunal Interesse!

**Gaarden „Rabbesholm“** ved Skive, af Hartorn 11 Tdr., Areal 250 Tdr. Land Ager, 5 Tdr. Land Eng og 90 Tdr. Land Stov er med fuld Besætning kjøbt af Proprietær Rosen for 177,000 Kr.

**Pastor Wilhelm Birtebal** skal paa Søndag til en Forsøksrejse i Kinge. Kundt om i alle Højrebeholdelser der, at Fjsten vil blive „meget underholdende“, da der vil blive Tale af Pastor Wilhelm Birtebal, Konfekt, Komedie og Tableauer, Dans til Militærmusik og forskellige Reklamationstælle. En ejendommelig Staffage at se. Dr. Pastor Wilhelm Birtebal anbragt i.

**Drab.** I Borup ved Randers har i Følge „M. Dbl.“ en Mand, Anton Stump, under en Ordfører med sin Kæbe, „svendte Karl Johan“, slaet denne med en Spade i Lindingen, saa han stod faldt til Jorden. Af nogle Folk, som kom til Stedet, bragtes han saa ind i Fattighusets Hus, hvor han henlaa uden Lægehjælp til næste Dag, da han afgit ved Døden. Voldsmanden er selvfølgelig arresteret.

**Thyrskud ved den nordiske Ud-filling.** Til Aarsdyrskud, der afholdes den 18.—22. Juli, ere Anmeldelserne nu ordbede, og det viser sig, at Deltagerne vil blive overordentlig stor. I Gruppe I, Malleskæg, er der af Angler eller rød dansk Kvæg af ren Race anmeldt 108 ældre (over 2 1/2 Aar) Tyre, 49 yngre (1—2 1/2 Aar) Tyre, 12 Samlinger af 1 Tyr og 6 Kær samt 8 Samlinger af 3 Kær. Af jysk Kvæg af ren Race er der anmeldt 60 ældre og 14 yngre Tyre samt henholdsvis 6 og 18 Samlinger. Af Lavlandskvæg af ren Race er der kun anmeldt 1 ældre og 2 yngre Tyre samt 1 Samling fra Danmark, medens Sverig i denne Afdeling har anmeldt 10 ældre og 17 yngre Tyre samt ikke mindre end 10 Samlinger. Af Ayrshire, Angauer og andre hermed beskægtede rene Racer er der fra Danmark anmeldt 3 ældre Tyre og 1 Samling, men fra Sverig 6 ældre og 3 yngre Tyre samt 3 Samlinger. Af Højlandskvæg af ren Race er der fra Sverig anmeldt 1 ældre Tyr og 1 Samling. Gruppe II, Kjøbdvæg, er der af jysk Kvæg af ren Race anmeldt 9 ældre og 7 yngre Tyre samt 3 Samlinger. Fra Sverig er der i denne Afdeling anmeldt 1 ældre og 1 yngre Tyr samt 1 Samling. Af Kvæg af andre rene Racer eller Stammer er der anmeldt 13 ældre Tyre og 3 Samlinger. I Gruppe III, Samlinger af Ungkvæg af ren Race, er der fra Danmark anmeldt 14 og fra Sverig 11 Samlinger. Hertil kommer endnu fra Danmark 8 ufuld-rændig anmeldte Tyr. Fra Norge er der kun anmeldt 2 Tyre. Af Heste er der fra

Danmark anmeldt 148 Heste til hvert Træbrud og 114 til let Træbrug eller Ridebrug samt 12 Heste af ædel Race og 52 Føl. Fra Sverig lyde Anmeldelserne paa 8 hære og 9 lette Heste, 2 Ponger og 7 Heste af ædel Race. Fra Norge er der anmeldt 30 Heste. Af Kjøbjaar er der fra Danmark anmeldt 58 og fra Sverig 13 Stkr.; af Uldjaar fra Danmark 21 Stkr. Af Gøder 14 Stkr. fra Danmark. Af Svin af hære Racer er der fra Danmark anmeldt 25 og fra Sverig 15 Stkr., af mindre Racer 10 Stkr. fra hvert af Landene.

**Kæserne.** Den 21. April hændte i Følge „Dimmalætt.“ en færgelig Ulykke ved Sands, idet en Vaad med 4 Mand fra Sands Bygd strandede paa det saakaldte „Skuvoyar sker“ ved Saltjøden. Da Vaadene vare næsten sprang to af Vaadene udenbords for at styde den af igjen, hvilket ogsaa lykkedes, dog først efter at Vaaden var næsten fylgt af Brændingen. Vaadene vare netop i Færd med at lænse Vaaden, da en ny Bølge fyldte den fuldkrændig, saa at den lænrede. Alle fire Mand kom op paa Kjølen, men to af dem blev udmattede og sank til Bunds, inden en anden Vaad kom til Stedet og reddede de efterlevende.

Hvor volbsomme Rastevinde kunne være, ses af en Luftrejse, en Vaad den 10. April gjorde. Den Aod paa Land, ca. 8 Favne over Vandfladen. En Mand ved Raun Johannes Johannesen sad i Vaaden i Færd med at greje Vinen, da der kom en voldform Rastevind, som læstede Vaaden op og tog den ca. 40 Favne ud paa Fjorden. Vaaden kom i Vandet med Kjølen opad, og det lykkedes Manden at komme op paa Kjølen. Skjønt der var megen Brænding, blev en Vaad sat ud og Manden reddet.

**Fra Brøslupet i Charlottenburg** hjojsætter vi endnu følgende Notiser: Rejseren og Sættejserinden gjorde ikke i Kapellet Brug af den for dem særligt indrettede Loge, men placerede sig ved selve Alteret, fornaante paa en Slags Thronstol og sidstnævnte i sin Kuffetol. Under selve Brudegildet stod Rejseren op, stættet paa sit Sværd. Da Præsten skulde til at lyse Betsignelsen over Brudeparret, for-glemte dette at fænde sig, hvorfor Rejseren gjentagende gav Prins Heinrich et Bink. Galatæet i Trompetfalden overværede Rejseren ikke.

Brudens Kjøle var af hvidt Moires antique med rigt Sølbroderi, garneret med en Syngning af Myrther og Oranger og kostbare Knipplinger.

Rejseren bar en pragtfuld Kæbe af perlegraat, hvortil Silke med Forbreder og Liv af hvidt Lama, rigt broderet med Gulds og Søl-Arbejder.

De øvrige Damer var mest klædt i hvidt med Gulds og Sølbroderi.

**Explosion af Kulgas.** Om Bord i Damperen „Lyfte Rejser“, der Lørdag Morgens afgik fra Schieds med Kul, fandt der op paa Formiddagen en bestig Gas-explosion Sted. Hele Fordækket blev slunget i Bejret, og Damperen maatte søge ind til Schieds.

**Meteorologisk Institut Bejrbetning.** Kjøbenhavn, den 28. Maj. Vinde mellem Nordvest og Sydvest over Danmark og Østerrig. Lavt Barometer med krebende Vinde over den tydelige Del af Nordjyske. Udligt til variable Vinde, fugtigt og noget kjøligt Vejr.

## En Landsby-Æronike.

(„Bort Landbrug.“)  
(Sættet.)

Da Kvægsagheden kom til Ribe, fulgte der stor Dyrtd med paa alle Lednettsmidler, „den Juktiraad Aldenrath“ havde bespærret Stabens Porte, at ingen maatte komme ud eller ind. Man kan fortaa, at Menne-stene mere frygte sig for de Følger, som Sygdommen frettede sig, end for Sygdommen selv!

I det hele har Raadsbogen, den saakaldte „liber daticus“, som har hørt til Andst og Gjesten Sogne, og som, efter at de er bleven flitte ad, bevares i Andst Præstegaard, været en Hovedkilde til de Meddelelser, der er givne

i det lille Skrift om de to Sogne. Men mundtlig Overlevering og egen Erfaring har været to andre rigtholdige Kilder for Forfatteren.

Den Forfatteren er den syvte Aar gamle Anders Simonen, som efter at have levet fra sin Brøllupsdag den 5. Maj 1838 paa sin Fødegård i Ravnholt, den 1. November 1882 overlod den til sin yngste Datter og hendes Mand, for selv at flytte ud paa Skjødberg Nygaard i Borbaase Sogne. A. Simonen havde tidligere flittt Jensgaard, hvor hans Søn S. Simonen boer, ud fra Sæden i Ravnholt. „Nygaard“ er flitt ud fra den større Gaard „Skjødberg“, som han for en Del Aar siden kjøbte til sin Svigerfjens Straarup. Det er paa en mager Bund, han har begyndt at arbejde i sine Udbygninger, og det er i en ensom Egn, han nu bor, hvad der maa være desto underligere for ham, da han

først som Medlem af sin Sognkommunes Styrelse, senere som Amtsrådsmedlem, Landvæsenkommisær, Repræsentant i den vest- og sønderyjsske Kreditforening og som Landskingsmand har færdedes meget iblandt Folk, og han nu er traadt tilbage fra alle sine offentlige Verber. Men der er en Ting, som flittet gjør ham Hedeegnen særligt tilkøllende, — der er god Lejlighed til at opstille Stov. Gjesten har været et Sogn, der var rigt paa Stov. Høsten for det og Syd for det strakte der sig saa tykt et Stovbælte, at man maatte hævde Mærket paa Træerne for at finde igjen dem. Sønder for Andst var der atter en stor Raal Stov fra Røved By mod Ost til Nagbøl Stov. Da Bønderne blev Selvejere, tog de haardt fat paa disse Stove, og det har været A. Simonen en Sorg. Ved sin egen Gaard i Ravnholt har han plantet flittigt, og han har været medvirkende baade ved Stiftelsen af

Hovborg-Plante-Selskab og af Stausfede-Plante-Selskab. Hvad der gjorde ham Kjøbet af Skjødberg tilkøllende, var ganske flittet den smukke Hedeplantage, som hørte under den. Og det er vel den Dag i Dag, hvad der særligt optager ham ude paa Skjødberg-Nygaard, at være med at forbedre det jyske Vejr lig ved at fremstille Stov.

Naar jeg nu anbefaler A. Simonens lille Bog særligt til Landbrugs-Lærere, der vil samle Stof ind til at give en mere og mere paalidelig og livlig Skildring af Landbrugets og Landbrugernes Historie, da er det med Røstet om, at flere af vore ældre Landbrugere, som sidder inde med en lignende Randskab til Udsvillingen i deres Egn, vilde følge A. Simonens Eksempel. Ham selv kunde jeg have lyst til at opfordre til at stribe een lille Bog til. Han har skrevet det, 1850; men han kunde godt

fortælle, hvad han veed om den sidste Menne-kælder, da han boede i Ravnholt. Men først og fremmest skal han have Tak for Bogen.

E. Schrøder.



# Politisk Møde.

(Slettet.)

Redaktør Grønvald vilde forlange, at Dirigenten skaffer ham Ro uden Afrybelse, medens han talte. (Ordstyret: Naar De blot holder Dem til Sandheden, er der saamænd ingen, der forstyrrer Dem.) Sørensen havde fremsagt en Række Millioner, som Regeringen skal have forlangt til militære Bevilgninger, men hvor havde Sørensen de Tal fra? Taleren kendte dem slet ikke. Da naar Sørensen opfordrer Forsamlingen til at overveje, om vi har Raad til at besætte, saa er det ikke Befolkningen, der er kompetent til at afgjøre dette, men alene Nationaløkonomerne. (Den var ellers god!) Og vore to nationaløkonomiske Professore er begge af den Mening, at vi har Raad til det. (Tak!) Og saa siger Sørensen, at Højre har slet ikke vist Tegn til Imødekomment eller til den anden Opfattelse af den politiske Stilling, men det var jo dog paa et hængende Naar vi havde faaet en Finantslov, hvis ikke de fanatiske Højre havde fat sig derimod. Og som et saadant Tegn paa Imødekommen vil Gendarmløven ogsaa blive opbevaret, men Højre har betinget sig, at de maa ikke bort, før der er kommet et Statspolitik. (Saa er det jo Brøl!) Saa paafølg Sørensen, at Bahnsen havde sagt, at han trods Folketingsindvirkning vilde fortsætte Befolkningen, men dette er en Usandhed! (Hvad for noget!), ja en Usandhed. (Rej, det er sandt.) Rej. Hvad Hr. Bahnsen besæfter, det er ikke den samme Befolkning, det er en Feltbefolkning. (Aa!) Og Ministeren har jo udråbende erklæret, at naar han har anvendt endnu 8 Millioner, saa vil han ikke gøre mere uden det kan ske lovligt. (Ja vel, dette er altsaa ikke lovligt), nej uden han kan faa Rigsdagens Samtykke. Det har han udråbende erklæret. (Hvor?) I Rigsdagen. (Saa?) Ja det var vist i Rigsdagen. (Sørensen: Rej, det var det vist ikke.) Ja, saa var det et andet Sted, men han har sagt det. Fra begge Sider skal der arbejdes imod Forsikring, men Beskæftigelse maatte vente, at Højre skal vise sig velvillig overfor Højstet, der er Arnefreden for Venstrepolitik. Nu Naar Berg mod hede den danske Nation (Forbavelse), og i Kolbing berørte Ration næsten alle Højre, men alene Venstre. Hvorfor skal der saa tages fat paa Højre i Dag? Han haaber derfor, at nogle af de Venstremænd, som ikke ere enige med Sørensen i hans uforsonlige Standpunkt, nu vil tage Ordet imod ham. Og saa er der Smæret; han vil spørge, om der ingen er her til Stede, som har understreuet Adressen; det vilde dog være interessant, om de nu vilde komme herop og udtale sig om Sørensens Standpunkt. (Grønvald stuer omkring i Forsamlingen. — Aa, nu er De dog vel færdig?)

Virt: Saa det er Nationaløkonomerne, der skal fortælle os, hvad vi har Raad til eller ej, det var en mærkelig Historie den. (Hør!) Jeg tror ikke at Folk vilde føle sig tilfredsstillende ved ny Stattepaalæg, fordi et Par Professore i Kjøbenhavn havde regnet ud, at de har Raad til det. Ogsaa Grønvald kunde fortælle om Højstet, men mon han har noget Begreb om dem? Hvorfra har han sin Viden? (Grønvald: Jens Buxt har sagt, de lærer Politik.) Aa, saa det er al Kilden til Grønvalds Viden; men hvad galt er der saa for Refsen i, at unge Mænd faar nogen Oplysning om Fædrelandets Anliggender. Rej, naar der er Tale om Oplysning for Folket, saa skal der knibes, men naar det er til militære Ting, saa hedder det: Op med Millionerne?

Sørensen havde dog troet, at Grønvald var lidt mere med, efter som han leder et Højreorgan. Han Naar her og spørger, hvorfra Taleren havde den Række Tale om de militære Bevilgninger, der vare frævede i Aar, og fortæller, at dem kender han slet ikke til selv. Han kan jo læse dem hjemme i sin Post, hvor han har haft dem alle sammen, Krauene til Landbefolkning, Esbefolkning, ekstraordinær Udvidelse af Flaaden, ny Dof, ny Søværn o. s. v. Den, der er Redaktør af et politisk Blad, bør dog ibet mindste ikke saa offentlig frem og fortælle, at det kender han slet ikke til. Grønvalds store Ord om Usandhed skulde han ikke opholde sig ved; vi har jo Krigsministerens Tale paa Rigsdagstidenden, og den forandres ikke, fordi Grønvald pathetisk siger det er „Usandhed“. Grønvald lagde saa stor Betydning i, at Krigsministeren i en eller anden konservativ Klub har fortalt, at naar han nu har brugt 8 Millioner til, vil han puste med Landbefolkningen, og saa skal man til at tage fat paa Esbefolkningen. Ja, det er et dejligt Tegn paa Indsigelse af lovlige Forskole i denne Sag. Før hed det, at kun de militære jagtbygge kan dømmes om, hvad Befolkning vil have, og Grønvald forbedrer nu yderligere dette til, at kun de to nationaløkonomiske Professore kan dømmes om, vi har Raad til. Naar den Katsismus gjælder, bliver der ikke meget tilbage, som Folket selv, dem der skal betale det hele, maa dømmes om. Mon Grønvald i sin

egen Forretning ikke selv har en Mening om, hvad han har Raad til?

Grønvald: Hvad vi har Raad til, kan de i det mindste her ude paa Randet ikke have nogen Mening om. (Rej, det skal vi vel spørge Grønvald om.) Det kan kun være Nationaløkonomernes Sag. For Refsen undrede det ham, at Berg og de andre Rumlepotter havde saa meget imod Fønikingen, naar de dog har tilbudt 30 Mill. til flydende Forter; men de flydende Forter var saadan noget raugalt noget, at Ministeren ikke vilde tage imod dem, men fandt det alt for vanvittigt. Man spørger hvad Højre vil indrømme for at opnaa Forsikring? Vi vil lempe os ved at Gendarmene gaa over i et Politikorp. (Almindelig Munterhed.)

Sørensen: Man kan mærke Grønvald er ung i Papirerne, naar han kan diste op med de 30 Millioner til flydende Forter. En Smule bedre Besked burde han dog vide. (Hør!) Men naar Tilbudet om 30 Millioner til Forsvarsudrustningen blev nægtet, saa var Grunden den, at det var knyttet til en meget lempelig Skat paa Formuen, og saa var Hartkornet ikke hjemme. (Hør!) Forsikringsindtægterne i Venstretreffe faar jo forresten en malende Illustration i de to, der her opræbde paa Højres Begne. Hvordan man saa tager dem, saa er stadig deres Svar paa Spørgsmaalet om, hvad de Højre vil indrømme for at opnaa et Forsikring: Jo, de vil lave Gendarmene om til Politikorp-dater! Det lyder ret gempligt, at Grønvald paa den antænder muilige forligsgivende Venstremænd om at komme ham til Hjælp.

Raben: Birch var saa vred paa Gendarmene (Birch: Ja!) Men jeg paa Naar nu det modfattede. Der er i Kolbing overfaldet en Række Venstremænd paa Gaderne (hvad for noget!) Jeg har en Rytarskansen maattet holde to Timer i Sensens Port, før jeg turde høre ud, og endda var det med Rød og næppe, jeg kunde slippe igennem. (Det er vist igjen noget, Raben tænder sig.) En Gang, det var i Mourads Tid, laante han Karle herude fra Bonfild, beabnede med Knipser, der skulde opretholde Ordenen. (Det var jo rystende.) Men hvordan gif det, de blev cerneret paa Raadhuset og som slet ikke ud, før de næste Middag blev sendt hjem (Hør!) Ja, det er en daarlige Maade at være Politit paa. Men nu, da Gendarmene ere komne, er det ganske anderledes; nu er der Ro og Orden. Sørensen mente, at jeg kun havde oplæst det halve af § 25, men jeg ved nok, at foreløbige Love skal forelægges Rigsdagen, og det er de jo ogsaa gjort. De forelægges hvert Aar Landsktinget (som sidder paa dem, som en Høne paa Eg), nej, vi arbejder paa dem, og den provisoriske Finanslov kunde ogsaa godt forelægges først i Landsktinget. (Saa!) Ja, der Naar ikke noget i Grundloven om, at den skal først forelægges Folketingsktinget. (Sørensen: Staar der ikke noget derom i Grundloven?) Der Naar kun, at den ordinære Finantslov den første Gang skal forelægges Folketingsktinget først, men der Naar ikke noget om en provisorisk. (Sørensen: Jeg antog, at Raben ansaa en provisorisk Finantslov for virkelig at være en finanslov.) Men der Naar ikke, at den skal forelægges først i Folketingsktinget, det er kun den ordinære. (Den kan vi ikke, Raben.) Han havde aldrig nogen Sinde været borte fra et Møde i Vinter, og aldrig nogen Sinde sagt „Stemmer ikke“.

Birt: Ja, Raben er mere og mere glad ved Gendarmene. Men Raben har jo ogsaa en Gang udtalt i Landsktinget, at vel havde det danske Folk endnu ikke lært at holde af de preussiske Gendarmere, men han mente for sikker, at det skulde jo nok komme. (Bravo!) Ja, det har han sagt!) Men det vil aldrig ske; saa lidt som de paa den anden Side af Grænsen glæder sig ved den preussiske Gendarm, saa lidt vil vi nogen Sinde komme til at glæde os ved vore. Den danske Nation er ikke et Folk, der behøver at have hvervede Tropper til at passe paa sig. (Hør!) Han havde følt sig opbragt over den Maade, hvorpaa Raben havde angrebet Forskanderen paa Afløv Højstet, tilmeld om Dag, da denne var fraværende. Afløv Højstet er det folkelige Universitet, der bringer Lys over Randet, og det er Lys, som bunder i Hjertet og Sjælebydet. Det har Raben intet Kjenndskab til og ingen Forskand paa, og han skal ikke nedtræde det, som han har gjort. (Hør!)

Sørensen: Hvad Raben har fortalt om Overfald i Kolbing m. m. m., har Forsamlingen sikkert forraaet at tage over, hvad det er. At gøre stort Staabje over, at der i sin Tid har været de gammeltdags Rytarskoler i Kolbing, og der adfærdigt mindre end i mange andre Byer, er dog urimelig Tale, og det er sandelig ikke Gendarmene, der har bevirket deres Døds. Minde Raben det overordentlige store Møde paa Stejlsbjerg den første Provisoriekommer, Arax efter at Ministeriet var færdigt i Provisorier. Der kom Tilbud til Borgmesteren om at faa Militær fra Fredericia,

men Borgmester Schjørring havde ingen Brug for Soldater; han møbte ved Rødet med en eneste Politibejant, og der var den mest værdifulde No den hele Dag igennem. Og næste Aar, da der var 40,000 paa Stejlsbjerg, alle Gendarmene vare lufkede inde — hvad Raben jo klagede over i Landsktinget —, og der var den skønneste Orden. Det danske Folk trænger ikke til at lufkes af lejede Krigere, og Kolbings Borgere ere ikke Urofsittere, som Raben bestylder dem for. Naar der ikke er en Gendarm tilbage i Kolbing, vil Raben lige saa roligt og uantastet som hidtil kunne færdes der. (Raben: Ja, det manglede jeg blot!) Men saa indrømmer Raben altsaa, at hans Historier om at den Fære og Fortræd, man før var udsat for, ingen Steder høre hjemme.

Raben: Jeg har ikke sagt, at Slesvigerne elsker de preussiske Gendarmere, men jeg har sagt, at man nu ser ganske anderledes paa dem end hidtil. Og hvis Nordflesvig kommer tilbage, tror man saa ikke, at det allerførste, den danske Regering vilde gjøre, det var at oprette et Gendarmekorp? Der nebl! (Da var det en fajn Belkomst, han undrer dem.) Sørensen foreskød ikke, paa hvad Naade jeg vilde have Skattelettelser, naar jeg dog kan gaa med til Regeringens Forlangender. Det vil jeg have ved at Staten overtager Politioæfenet i Stedet for, at Amtet nu maa betale det. (Ja, nu lønner Amtet 4 eller 5 Bøjtente; den Lettelse skulde man nok kunne mærke.) Ja og i det hele ved, at Staten overtager Udgifter, som nu maa afholdes af Amtet. (Ja, men Raben, hvor kommer Pengene fra til Statskassen?)

S. Bodholt: Som Slesviger vil jeg sige, at ingen af os har den tykke Gendarm skjær, og enhver dansk Mand vil protestere mod Rabens Udtalelser om Sønderbyernes Forhold til den tykke Gendarm. (Bravo!)

Sørensen gennemgik forskellige af de faldne Udtalelser. Fønikingen og Regeringens Finantspolitik har Simon Raben ikke været til at komme ind paa. Naar Raben henviser til Lettelser paa Amtsrepositionsfonden, saa bør det erindres, at disse alene vilde komme Hartkornet til Gode, medens Statskassens Indtægter i saa væsentlig Grad hidrør fra Tolten, der uforholdsmæssigt tynger paa den fattige Mand. Og vi har hørt her, at Højre er som hidtil (Hør!), de sidder midt i Provisorierne, forlanger Underkastelse under Estrups Grundlov, saadan som denne blev tilføjet i Indledningsforedraget. „Forsikring“ paa dette vilde være vor grundlovmæssige Friheds Dødsdom. Et Leve for, at Folket har Kraft og Vilje til at faa imod i Kampen og holde den absolutistiske Periode ud. (Hurra! Sørensen leve! Hurra!)

Dirigenten sluttede Mødet med en Tak til Forsamlingen og et Leve for Venstres Taler.

Gaardejer Ross, Døbs-Bramdrup, bad om Ordet: En vis Del af Rigsdagen har en saa meget daarlige Tilro til Estrup, hvad der under ham. Men hvor kan de faa Aar efter Aar betro ham Statskassen? Det forstærker sig ikke. (Ja, hvad vil det sige, han tager jo selv!)

Efter et Leve for Sørensen og et af denne ubdragt Leve for Fædrelandet, sluttede derpaa Mødet.

Studenterne. Ikke mindre end 350 unge Studenter har i Aar meldt sig til den filosofiske Examen. — Alt for mange Filosoffer!

Fagenes Rejser til Udskillingen begyndte i Søndags med Fagmøder for Bagere, Konditorerne og Slagterne. Af Bagere og Slagtere var der mødt henholdsvis 75 og 70 fra Provinsierne, og rigeligt saa mange fra Kjøbenhavn. Alle tre Fag samlede sig til en Aabningshøjtidelighed i Industriforeningens Festsal. Efter denne begav Slagterne sig ind paa Udskillingsterrænet, hvor der holdtes Frokost. Ved denne bød Odberranden, B. Juul, Gæsterne velkommen og Slagtermester J. Lassen fra Kolbing talte paa disse Begne og talte de Kjøbenhavnske Slagtere for Rødtagsliden.

Den røddingste Offeraa. Landsktingen i Hensborg har i Torsdags i Følge „Fyenske Av.“ efter en vidtløftig Retsforhandling afskaffet Rødding Amtets Dom, hvorefter Præmieskapspræf Appel var iboert en Bøde af 3 Mark, fordi der var opret til Præf og Deqn efter endt Sids-tjeneste paa Rødding Højstet. Appel har tidligere faaet Dom for, at hans Sids-tjeneste er en „offentlig Forsamling“, og da Rolletter i saabanne ere forbudte og undtagelsesvis kun tilladte, naar der holdes Sids-tjeneste i anerkjendte Kirkefællesskab, hvilket Appels Frimenighed ikke er, saa blev hans Appel afvist.

Missionær Loventhal har ved sin hjemkomst foretaget zoologisk Have 6 „flyvende Gunde“, som han medbragte fra Egnen ved Madras, og lykkelig har bevaret under den lange Rejse.

Men, hvis Rejse med Egratog kostede 26,000 Rmk. indtil Grænsen, betalte de danske Statsbaner 5,000 Kr. for Turen fra

Bamdrup til Kjøbenhavn; til hans Befordring anvendtes 2 Egratog hvert paa 20 Bogne.

Provf Becher i Bredsten holdt i Søndags sin Afskedsprædiken efter at han er kaldet til Præf i Grejs. Fra Beboerne overraktes ham i Følge „F. Av.“ et Egratog-Skrivebord og en Sølvvintande.

Bombwells Menageri afrejste Tirsdag Morges fra Kolbing. Med militær Præcision foregik Opbruddet, og Kl. 6 rullede den første af de uhyre store Bogne, trukne af de svære engelske Brøggerheste, frem i Rygade, og hurtigt fulgte Bogn efter Bogn, ordnede ind paa Plads af Egeren, der til Hest red op og ned langs Linjen. Smart efter afgit det uendelige Bogntog, bagefter de tre Beboelseshuse, saa Bognen der blev trukket af de tre vældige Elefanter og allerbagefter Bognen, der har 6 Kameler til Forspand.

Grønvald er meget gnaven over Bonfildsmødet, saaledes som „Posten“ at Tid er gnaven over politiske Møder i Kolbingegnen. Ved et Møde i Agrup havde den jo saaledes en Gang kun set lutter „Subjekter“. Mødet havde, fortæller Grønvalds taalemødige Sværte, „et rabalderagtigt Præg“, og var et „Spektakelmøde“ (!) og Dirigenten var efter samme Ynglings Formenting „fjæle og aldeles magtesløs over for Spektaklet“ (hvoraf der intet var). I lige Naade mener han, at der er gjort „Grim“ med ham, men hvad der dog søk og fremme har vaft hans Forbitrelse, det er, at Smørbrødens Underretter „svigtede“ (!), „hvilet i høj Grad er at dable“. Det er, siger han, „Højre, der som bekendt har sat Adressen i Scene“, men nu, da Grønvald kaldte paa Underretterne, saa — ja fy for en Stam — „svigtede de fleste, hvilet i høj Grad er at dable“.

Kolding Bræds Rejsseundersøttelse til Udskillingen i Kjøbenhavn uddelles i Portionen à 10 Kr. til 20 ubemlede Arbejdere af forskellige Fag. Ansøgniaer om disse Underkøttelser afgives inden førstkommande Fredag Aften til Sagfører Lau.

Straffelovens § 178. Vi omtalte fornylig, at et Mandfolk en tidlig Morges var fundet af Politiet hos et Fruentimmer i Korbølling, oppe paa Loftet i et meget lystigt Kofkume. Da det er anden Gang, at de have overtraadt den nævnte Paragraf, ere de nu ved Gjørbing-Walt Herred iboert lignende Straf som første Gang, Manden 2 Gange 5 Dages Vand og Brød, og Fruentimmeret 14 Dages Fængsel.

Gjendomsandel. Gaardejer M. Lygum i Hoppes ved Kolbing har solgt sin Gaard, der har 94 Tdr. Land, til Gaardejer D. Juhl af Startøed. Kjøbssummen er 59,000 Kr. Handelen er ordnet af J. Dall, Kolbing.

Æblinglafe Gjendomsandel. Gaardejer J. P. Riis af Korbølling har solgt sin Gaard, 3 Tdr. Hartkorn, til R. R. Jensen fra Starby Sogn for 22,750 Kr. og Afgætt til en tidligere Ejer.

Gaardejer P. C. Jensen har solgt sin Gjendom i Aastrup til P. Nielsen fra Borbaske for 6,000 Kr. og Afgætt til en tidligere Ejer, hvilket er 1,000 Kr. mere, end Gjendommen købtes for i 1883.

Boelsmand J. P. Jensen af Gjørbing har solgt sit Sted til J. P. Christensen af Lundtofte for 3,700 Kr.

Salg af Skanser ved Dybbøl og Sønderborg. En Del af de tidligere danske og senere af Preussierne anlagte Skanser ved Dybbøl og omkring Sønderborg have i Følge „Dybbølspøken“ nylig været til Auktion. De højeste Bud variede mellem 190 og 870 Mark pr. Hektar og skulle først approberes af Krigsministeriet i Berlin.

Kongen af Sverrig antom Søndags Middag til Barcelona, hvor han besøgte Udskillingen, og om Eftermiddagen sammen med den spanske Dronning foretog en Udflugt i Omegnen.

Fra Rusland telegraferes, at den russiske Regering har besluttet at udvise alle Jøder fra Finland.

Prins Georg af England, Wales-Prinseparrts anden Søn, skal have foreskift sig i en ung engelst Aeldsbame. Den kongelige Familie skal være meget imod Partiet, men Prinsen skal være fast bestemt paa at ville sætte sin Vilje igennem. Rigens Fader, en bekendt og meget anset, men temmelig ubemidlet Mand, har søk sig ilde berørt af den hele Situation, men alle hans Forekilling og Bekrævelser for at stille de unge Hjerter ad, er bleven resultatløs.

3 Krigspaladset i London optraadte der nylig en ung Sangerinde ved Raon Riis Thomson. Medens en Del af Publikum klappede, begyndte en Mand, der sad i en Bøge, at hysse. Sangerinden blev bleg af Harm, tog en Revolver op af Lommen, gif hen til Kamperækken, sigtede og affyrede to Stud mod den paagældende Herre, der blev forlig saaret.

3 Aften forefaldt i Søndags et fuldstændigt Slag mellem græske og italienske Arbejdere. Der var over 30 døde og saarede.

# Veile Amsraad.

Møde 25. Maj. (Slettet.)

Til Medhjælp til Sogneraadets Formand tilbodes det S. Stenderup at yde 80 Kr., Tavlo 60 Kr., Starup 100 Kr. Form.: De to første Steber er ens, i Starup har man hidtil ikke haft nogen Udgit heril, men Summen er vel passende, det er en stor Kommune.

Almindelig Sogneraad andrager om at maatte yde 600 Kr. aarlig til en Bogeskole. — Naar Oprettelse af en saadan er approberet af vedkommende Ministerium, har Amsraadet intet imod, at Udgifterne udbredes af Kommunens Kasse.

Vejls Sogneraad tilbodes det for i Aar at yde 50 Kr. til en Husflidskole i Sognet, og 1 Raon Brænde til Andenlærer Peter Jensen. Gøver og Jælling Sogneraad har indgaaet Overenskomst om fælles Benyttelse af Jælling Fattigaard. Form.: Men lad os faa her gjøre noget imod Børns Anbringelse paa Fattigaardene. Derfor de gamle Regulatorer kan vi intet gjøre, men hver Gang noget nyt ligger for, bør vi tage Sagen op. — Det vedtoges at opprovere Dørens-komfeste paa Vilsaar, at uforsonnerede Børn ikke maa anbringes paa Fattigaarden uoem at Amsraadets Samtykke efter forudgaaet Underkøttelse er erhvervet.

Det tilbodes S. Stenderup Sogneraad at yde Karerne Peter Jensen og Berg hver et Tilbud af 40 Kr.

Det tilbodes Tavlo Sogneraad i Aar at ubetale Karerne deres Løn med 10 Kr. for hver Td. Bvg og 10 Kr. for hver Td. Rug, uanfjet Kapitelstagen.

Det samme tilbodes for de første 5 Aar Bonfild Sogneraad, der samtidig fik Tilladelse til at oplyse et Laan paa 7,000 Kr. Andragendet om en Bevilgning paa Veile Amt paa 3,000 Kr. til Underkøttelse af Jærnbanelinjen Veile—Høstebro bevilgedes med 7 St. mod 3.

Døis Sogneraad andrager om Hensland med et Afsdrag paa 2,000 Kr. Form. foreslog, at dette nægtedes dem, da Underbalancen rammer fra 1883—84. — Andragendet nægtedes.

Et Andragende fra Taps Sogneraad om at nogle mindre Bøndeb i Sognet maa udgaa af Regulativet, afgaves til Betænkning af et Udvalg.

Amsraadet vedtog at bemyndige det for det ny Sygehus i Horsens nedfattede Udvalg til at kjøbe en Byggegrund til — 30,000 Kr., eventuelt dog at de kan nøjes med at kjøbe det nødvendige Areal, 4 Tdr. (den hele Grund er paa 9 Tdr.), hvis et saadant mindre Stykke er at faa.

Udvalget angaaende et nyt Sygehus i Veile afgav Betænkning. Det foreslog, at hede „Aldershuile“ for 16 à 17,000 Kr., at der paa nævnte Grund efter Tegning af Arkitekt Gjellerup opføres et Sygehus til 124,360 Kr. foruden Inventar, Barmecapparat, Gas- og Vandindlag, Aktiehonorar o. s. v., at det nuværende Sygehus beholdes som Dpholdskøst for Indsiglinge samt til Behandling af veneriske Sygdomme, og at Udgifterne til Opførelsen afholdes med 2/3 af Amtet og 1/3 af Veile By. — Denne Indsigling vedtoges.

Af indkomne Statteklager gaves Redfættelse til følgende: Gaardejer J. Hansen, R. Hjert, fra 105.47 til 100 Kr., Gaardejer P. Krogh, Vejstrup, fra 52 til 40 Kr., Gaardejer Filippsen, Døis, fra 57.76 til 45 Kr.

# Veile Ams Skole-rads Møde

den 25. Maj.

Lærer Brevend, Smidstrup, født 1819, søger om Afsked. Anbefalendes. Pensionen anjattes til 1,016 Kr.

Statskistudet til Højstet foredeles med 550 Kr. til Brighed, 1,050 Kr. til Binding og 350 Kr. til Grejs.

Lærer Rjærbøllings Enke, Bamdrup, ansøger om Pensionstilføttelse. — Der bevilgedes hende 20 Kr. en Gang for alle.

Lærer Knudsens Enke, Brakker, søger om do. — Runde ilte bevilget.

Stoleinspektør Dielefeldts Enke, Fredericia, ansøger om at faa sin Pension fastsat. Den vil blive 189 Kr. Døns anbefalede at sætte den til 230 Kr. Derfor fremte kun 1.

Kultusministeriet forlanger Raadets Erklæring angaaende Lærer Erikssens Andragende om Afsked fra Vejstrup Skole, saaledes at den Pension, der vil tilkomme ham efter hans Embedstid, træder i Kraft, hvis han en Gang uden egen Skyld maa ophøre med den ham tilhørende Stilling ved „Danst Husflidskole“. Formanden var ikke uvillig imod Andragendet, men det maatte træves, at han forpligtedes til atter at søge Embedet, hvis han udtraadte af Stillingen ved Husflidskole. Men om nu hans Forskole til Skolested blev ganske fort, saa kunde vi røttlere at maatte betale ham Pension hele hans Levetid. Provf Ks'sens: Der er ingen, der igjen ansætter en Lærer i den Alder. Han vil meget anbefale Andragendet, da Erikssens vil lenger kan have Interesse for sin Skolegerning, saa det var heldigt for Stolen at faa en anden Lærer. Grønvald Sørensen vilde ogsaa anbefale det, men af Hensyn til Hr. Erikssens store Betydning for Husflidskolen. Naar man læser Besværelsens Indsigling til Regering og Rigsdag, synes der ikke at være Anled-



ning til at bygge for, at Hr. Grøns Stilling her skulde blive ganske løs og forsvare sig. Dali: Kunde der ikke være Tale om, at Staten overtog Pensionen. For m.: Der er jo et lignende Forhold med Konsulent Nielsen. S. Gasser: Lad os nægte det for denne Gang, han kommer jo nok igjen. S. Jensen: Saa maa der jo vedblive holdes Hjelpløser, hvad der ikke er betinget. For m.: Lad os svare, at vi har Betænkning derved, saa længe Staten ikke har givet Løfte om at betale den Pension. — Det vedtoges at svare, at Raadet fandt Betænkning ved Entledigelsen paa de ommeldte Vilkaar, i al Fald saa længe der ikke foreligger Tilgang fra Statskassen om at betale i den eventuelle Pension.

Til Udvalget, der uddeler Bidraget til Højskolelever, stude vælges et nyt Medlem i Stedet for afdøde P. Jørgensen. For m.: Jeg foreslår Thingeliff. S. Jensen: Dali bør dog vist være selvstændig til at indtræde i dette Udvalg som Jørgensen's Arvefølge. For m.: Saa kommer vi: (Benfæstig mangiede til Medlemmer, et ved Dødsfald, og et, J. S. Christensen, ved Fraværelse.) Der afgaves 7 Stemmer for Thingeliff, 5 for Dali, hvorefter Formanden ikke afgav Stemme.

Form. fremlagde Udkast til Forberedelse af Statskassens Lønningstillæg til Lærere. Af dette faar: Agelsen, Stenderup Skov 252, P. Hansen, Kolding 252, Lauritsen, Fovstet 173, Christensen, Augsted 210, Andersen, Døst 77, Petersen, Taulov 18, Thomsen, Dons 252, Bogh, Hjort 119, Branden, Kolding 252, Lindeloff, Hartbe 117, Ab. h. Aagaard 244, Ved, Edis 155, Kjeldgaard, Kolding 252, Ejler, Kolding 252, Mortensen, Citang 185, Berg, S. Stenderup 169, Rindbøl, Strandhøje 189, Lund, R. Hjort 189, L. Petersen, Bølling 189, Jensen, R. Bilstrup 189, Christensen, Hesteballe 149, J. K. Juhl, Kolding 189, Nybø, Kolding 189, E. Jensen, Bramdrup 38, Knudsen, S. Bilstrup 189, Baris, Citang 189, Schmidt, Kolding 189, Dall, Tøps 162, Rasmussen, Jerlov 189, Jensen, S. Hjort 124, Hollesen, D. Bramdrup 189, Thelmann, Kolding 177, Jensen, Partee 189, Juhl, Bølling 162, Andersen, Skarbo 189, Wadsen, Buis 126, Houggaard, Egtved 126, W. Jensen, Kolding 126, R. Juhl, Kolding 109, Wadsen, Egtved Skov 126, Andersen, Buis 126, Dahl, Kolding 123, Jensen, Matrupsfjeld 126, Petersen, Gejls 112.

### Telegrammer

**Ny Hundredkronsedler.** Rationalsbanken har erholdt Kong. Bemyndigelse til at sætte ny Hundredkronsedler i Omloeb i Udsæende afvigende fra de nu eksisterende.

**Tyskland og Frankrig.** Strafsborg, den 28. Maj. „Landeszeitung“ fundgør nærmere Fortskrifter om Besatningsforbindingen. I Henhold til disse skulle franske Underaalter, ogsaa der uden netop at passere Grænsen, ville tage Ophold i Rigslænderne, fremlægge Pas, viseret af det tyske Gesandtskab i Paris. Passet kan erkaates af en Opholdsstilladelse, som kan gives indtil 8 Uger; uover denne Tid kan Distriktspræsidenten kun undtagelsesvis give yderligere Tilladelse. Militærpersoner, ligegyldig om til Tjeneste eller ikke, samt Emigranter skulle foruden Pas have Opholdsstilladelse.

**Sammenstyrningen i Berlin.** Kgl. Theater. Berlin, den 28. Maj. Af det Kgl. Stuepillerhus, i hvilket der for Tiden skulde foretages forskellige Bygningsforetagender, styrede i Morgen en Del af Taget sammen. Af 40 ved Bygningen beskæftigede Arbejdere ere hidtil de 26 bleve udrubede, af hvilke dog de 6 skulle være døde. Brandvæsenets Redningsarbejde fortsattes.

— Berlin, den 28. Maj. Af de først antagne 6 døde, har det vist sig, at 5 eller 6 ere haardt saarede. Om Ulykken melles autentisk: Et af Bygningsarbejderne over Scenen opstod Stillads styrtede sammen og begravde de derunder beskæftigede Arbejdere. Narjagen til Sammenstyrningen er endnu ikke oplyst, men formodentlig har en ovenfor Stilladset liggende Vindebjælke løst sig. Af de ved Bygningen beskæftigede Arbejdere er det endnu ukendt, om ikke 3 eller 4 udebleve i Morgen, af Resten er 1 død og 13 til Dels haardt saarede. Redningsarbejdet fortsattes.

**Frankrig.** Lyon, den 28. Maj. Ved Bantetten udtalte Floquet, at Regeringen overfor de ny Agitationsmidler, imod hvilke Folkets Retfærdighed allerede oprørte sig, stiller No som Regn paa Kraft, Fornuft som Reformatorernes Leder og Forsigtighed som Beskyttelse mod eventyrlige Foretagender.

**Handelstelegrammer**  
til os fra Rig. Bur.

**Kjøbenhavn, den 28. Maj.**  
Kornmarkedet uforandret.  
Svede, 132—134 Pds. 635—640 P.  
Rug, 125—126 Pds. 465—475 P.  
Byg, 2nd. Høll., alm., 112—116 Pds. 525—535 P.  
Havre, Høll. og Høentf., 86—92 Pds. 480—500 P.  
Majs 550 P.  
Fob foretningsskift.  
De forenede Dampskibsselskaber, alt pr. 100 Pds. eksklusive Sælle i større Partier.  
Flørelse 900 Pds., Røgfigtel 650 Pds., halvfigtel Røgmel 560 Pds., grovt Røgmel 485 Pds., grovt Hvedemel 450 Pds., fine Hvedemel 450 Pds., Røgfigtel 450 Pds. fine Røgfigtel 400.

**Danborg, den 28. Maj.**  
Dreghandelen god.  
Tilført 1,359, deraf 140 ufolgte, højeste Pris 58, laveste 42.  
Lammehandelen god.  
Tilført 725 Stkr., deraf 50 ufolgte, danst 55 P. pr. P.  
Svinehandelen uforandret.  
Sengsvin 42.  
Mellemvin 37.  
Fedebe 32.

Newcastle, den 28. Maj.  
Emørnmarkedet. (Kømler, Hunter & Co.)  
Emørnmarkedet slubede fineste 100—103 sh.  
Vegemærket trykfed, betydelige Forraad henftaa ufolgte 4 sh. 8 d. a 5 sh. 2 d.  
London, den 28. Maj.  
Kornmarkedet (Slutningsberetning). Siden sidste Mandag have Tilførslerne været:  
Svede 40,387, Byg 27,490, Havre 139,618 Kvarter.  
Svede floy 6 d. lavere, Byg ubudt til billigere Priser, men ingen Kjøblyst. Havre floyere 6 d. lavere end forrige Fredag.

**Dybskøberer paa Kolding**  
den 14. Maj.  
Rene svare Svin . . . . . 20 Kr.  
Mellemvin . . . . . 21 —  
Sengsvin . . . . . 22 —  
Sper . . . . . 16 —  
Rulve . . . . . 12—14 —  
Bæddere . . . . . 18—20 —

**Markeder i Jylland.**  
Maj.  
30. Hjørring: Heste.  
1. Hjørring: (2) Heste.  
4. Hjørring: Heste.  
6. Ny Lejten: Kreaturer; Tjibed: Heste.  
7. Røsting: Heste.  
8. Skive: Heste; Herning: Heste og Kvæg.  
9. Lemvig: Heste og Faar; Silkeborg: Heste og Kvæg.

**Erindringsliste.**  
31. Maj Kl. 10: 3. Auktion over Uhrmager R. Wichmanns Konkursbo tilhørende Ejendom.  
31. Maj Kl. 12: afholder Ribe Amtsråd Møde paa Raadhuset i Ribe.  
31. Maj Kl. 2 1/2: 4. Auktion over F. M. Schmidt tilhørende Gaard i Søjner, Hølsed Sogn.  
1. Juni Kl. 10: Auktion paa „Fønix“ over Panten.  
2. Juni Kl. 10: Auktion i Agtrup over det Sædelmager Væghs Dødsbo tilhørende Hus og Løstgods.  
2. Juni Kl. 10: afholdes Auktion i Sorup, Hjørring Sogn, over Christensens Dødsbo tilhørende Sted samt over Vejledning, Ud- og Indbo.  
3. Juni Kl. 4: Møde i Vejstrup Kro angaaende Oprettelsen af en synderlyst Forening.  
5. Juni Kl. 4: Fæst i Skiblund Krat.  
5. Juni Kl. 8: afholder Vejle Amts Landboforening Dyrtue i Vejle.  
8. Juni afholdes Statsstyreskue for 2. Distrikt i Vejle.  
20. Juni Kl. 2: Føllefest paa Rjergaard ved Sejstrup Hølsedslabs.

**Bekjendtgørelser.**  
At vor kjære Son **Albert** er afaaet ved Døden i sit 16. Aar efter 14 Dages haarde Lidelser, bekjendtgøres herved for Slægt og Venner.  
Kolding, den 27. Maj 1888.  
**Anna Andresen, J. Andresen,**  
født Hansen.  
Begravelsen finder Sted fra Sygehuset Torsdag Formiddag Kl. 11.

At min kjære Mand, **Peer Nielsen Dahl**, efter flere Aars Svagheit er afaaet ved Døden, 61 Aar gammel, bekjendtgøres herved for Slægt og Venner.  
Kolding, den 27. Maj 1888.  
**Maren Dahl,**  
født Knudsen.  
Begravelsen foregaar Fredag den 1. Juni, Middag Kl. 12, fra Kirken.

Lørdag den 26. Maj bortkaldtes til et bedre Liv min Hustru, mine 4 Børns kjærlige Moder, **Elise**, født Schønning, i sit 36. Aar, hvilket meddeles for deltagende Slægt og Venner af hendes sørgende Mand og Børn.  
**H. Jensen.**  
Begravelsen finder Sted førstkommande Torsdag, Middag Kl. 12, fra Kapellet.

**Samtlige Murere og Lømrere**  
indbydes til et Møde Lørdag den 2. Juni, Aften Kl. 7, hos Øresen for at tage Beskæftigelse om Væstrens Svar paa den af os indsendte Skrivelse; ligeledes om den af Øresen bevilgede Understøttelse til Udskiftningen i Kjøbenhavn.

**Vesterbro's Seminarium**  
(Gasværksvej 9, Kjøbenhavn V.).  
Ny Elever til **Skolereksamen** og til **Preliminærexamen** optages til 1. Maj, 15. Juni, 1. September og 1. Oktober. Betalingen er 12 Kr. maanedlig til 1. Del, 15 Kr. maanedlig til 2. Del og til Preliminærexamen. Den trykte ministerielle Bekjendtgørelse over Examensudfaldet for Skolereksamen 1887 udviser, at „Vesterbro's Seminarium“ var det eneste private Seminarium, hvor Gjennemsnitskarakteren var over 1. Karakter. Forstanderne ere: Kancelliraad, Cand. math. V. **Seyner**, Skolebestyrer, Cand. magist. **N. Sødring**, Gasværksvej 9, Kjøbenhavn V.

**Auktion.**  
Fredag den 1. Juni, Form. Kl. 10, lader Pontelaaner C. Dejsners Efterlaar bortfalge ved Auktion, der afholdes paa „Fønix“, en stor Del uindløste Panten, bestaaende af:  
Guld- og Sølvtojs, Guld-herre- og Dameure, Cylindere, Stueure, Symaskiner, Kølber- og Messing-kjæder, Alerskumspider, en Del farvet Ald, Sengklæder, Linned, Dæktojs, Fodtojs, Gangklæder for herrer og Damer m. m.  
Endvidere bortfalges en Del nyt og fornuftigt Manufakturvarer samt en Del Effekter og Indbo m. m.  
**J. M. Jesen.**

**Skobauktion.**  
Lørdag den 9. Juni 1888 afholdes Auktion over følgende Effekter af Stenderup Skobedistrikt:  
**Af Hørrerestov:**  
1 Stk. stort Grantømmer = 57 Rbd., 50 Stk. mellem do. = 892 Rbd., 241 Stk. mindre do. = 1,580 Rbd., 25 Spirit og ca. 700 Stager. 167 1/2 Sv. godt klævet Bøgebrænde, 56 1/2 Sv. knudet do., 2 1/2 Bunde Gællestræ og 6 Bkr. forskelligt Løstgods.  
**Af Vidtstov:**  
69 1/2 Sv. godt Bøgebrænde, 14 1/2 Sv. knudet do., 1/2 Sv. bestadiget do., 2 1/2 Sv. Bøgefagotter, 13 1/2 Bkr. kort Bøgeudhug, 10 Bkr. Bøge Udbygelses, 3 Bkr. Ege Klæver, 7 Bkr. Røvs af forskelligt Løstgods.  
**Af Sønderstov:**  
23 Sv. godt klævet Bøgebrænde, 36 Sv. knudet do.  
Effekterne ere til Eftersyn 3 Dage inden Auktionen. Røstetstedet er ved Opsynsmands-Redet Løstgods Kl. 11 Formiddag.  
Stenderupstrand, den 28. Maj 1888.  
**S. Thalbager.**

**Medlem af A. F. S.,**  
P. Dahl i, begravet fra Kirken Fredag Middag Kl. 12. Medlemmerne bedes møde hos Formanden Kl. 11 1/2, pr.  
**Beskrivelse.**  
**Efterlyng.**  
Rektur Nr. 721, Karl Jørgensen, Bredstrup, af 3. 259. L. 1; kraftig, blond, blaa Øjne, 63 1/4, er den 25. dss. bortgaaet fra Rytterkajernen i Odense. Han var iført brun Jakke, samt en brun Vensklæber med gule Bletter samt en blød, sort Hat.  
I Antreffelsestilfælde anmodes han afleveret til Dørigsden eller til 2. Dragonregiments Stole, Rytterkajernen i Odense. Odense, den 28. Maj 1888.  
**Romling,**  
Ritmester, Skoleforstander.

**Bejle Amts Landboforening.**  
De Husmand, som høre under Bejle Amts Landboforenings Kred, der omfatter Drum, Dagaard, Stouby, Hornum, Dalby, Engom, Gaverslund (undtagen Ørnsted By), Binding, Gaardslev, Smidstrup, Skjærup, Heien, Jerlev, Egtved, Døsteb, Starup, Rebel, Hornstrup, D. Enebe, Greis, Einshjerg, Jellinge, Houer, Bredhøen, Skibet, Kjørlup, Bindelev, Høvel, Aldum og Langslov Sogne samt Bejle By, og som konkurrere til Præmier for fortrinlig Bearbejdelse af deres Jordlodder, anmodes om inden 15. Juni d. A. at indgive deres Andragende herom til underrettede eller til Sekretær Beskjædt i Bejle, hvor Schemer erholdes.

**Chr. Skardt.**  
**Gevinst-Bealestil**  
afholdes førstkommande Søndag den 3. Juni hos **Jens Rielsen,** Raasbygade.

**Rejsenunderstøttelse**  
til Udstillingen i Kjøbenhavn.  
De Rets- og Svende, som ønske at komme i Indtagning ved Udbygningen heraf, bedes at vedtage skriftlig Bejæring til **A. K. Johansen** inden den 2. Juni, Middag Kl. 12.

**Grundlovsfest**  
afholdes i Skrup Skov Søndag den 3. Juni, Efterm. Kl. 2 1/2.  
Program:  
Deltagerne samles Kl. 2 1/2, paa det sædvanlige Sted for i Procession at marchere til Skrupskoven, hvor der vil blive tale, blandt andet af Statssejersfor Lars Dinesen, som har været i Danmark til Stede.  
Senere kommer til Brødrene Skovs Lest. Madfuro bedes medbragt. Dog vil der blive forberet faldt Vord i et af Teltene.  
Festtear løses ved Indgangen for 25 Ø. pro persona og maa det bæres synligt paa Brykset.  
Resten, som er aaben for alle, sluttet Kl. 11.  
**Høire Røtger- og Arbejderforening for Ribe Amts 4. Valgkreds.**

**Statstyreskue**  
for **Ribe Amt**  
afholdes i **Søsteds** Tirsdag den 3. Juli 1888.  
Præmiebeløbet er ca. 1,600 Kr. Høieste Præmie er sat til 300 Kr. og laveste do. til 50 Kr. Anmeldelsesblanketter og Regler for Skuet faas indtil den 20. Juni ved Høvedsbejle til underrettede.  
Høvedsbejle, den 28. Maj 1888.  
**D. F. Hansen,**  
Formand for Tyrestyreskueskueskuen i Ribe Amt.

**Det forenede Dampskibs-Selskab.**  
**Nedsatte Passagetaxter i Udstillingsstiden.**  
Fra 25. Maj til 15. September d. A. nedsættes alle Selskabets lokale Passagetaxter i Indlandet for **Tur- & Retur-Rejser i 12 Dage** i Retning fra **Provinstationerne til Kjøbenhavn** (Vresundstaden undtagen) med **25 pCt.**  
Kjøbenhavn, i Maj 1888.

**Til Amerika**  
afgaar store Selskaber 6. og 20. Juni, med „**Thingvalla's Post-Dampskibe fra Kjøbenhavn.**“  
De, som ønske at slutte sig til disse Selskaber, bedes melde sig paa „**Thingvalla's Kontor,**“ hvor alle Dplysninger meddeles gratis hos **A. Terkelsen, Kolding.**

**Hamborg-Barket-Linje**  
direkte fra Hamborg befordres 2 Gange i hver Uge til udført billig Pris af **A. Terkelsen, Kolding.**  
Bestillingen som Distriktsjerdemoder i Zanderup-Bilum Distrikt er ledig og kan søges af oplærte Distriktsjerdemodre. — Andragende indsendes til Amtet inden 4 Uger, ledigaende af de fornødne Bevisligheder. Ribe Stiftamt, den 23. Maj 1888.  
**S. Finsen.**

**Medlem af A. F. S.,**  
P. Dahl i, begravet fra Kirken Fredag Middag Kl. 12. Medlemmerne bedes møde hos Formanden Kl. 11 1/2, pr.  
**Beskrivelse.**  
**Efterlyng.**  
Rektur Nr. 721, Karl Jørgensen, Bredstrup, af 3. 259. L. 1; kraftig, blond, blaa Øjne, 63 1/4, er den 25. dss. bortgaaet fra Rytterkajernen i Odense. Han var iført brun Jakke, samt en brun Vensklæber med gule Bletter samt en blød, sort Hat.  
I Antreffelsestilfælde anmodes han afleveret til Dørigsden eller til 2. Dragonregiments Stole, Rytterkajernen i Odense. Odense, den 28. Maj 1888.  
**Romling,**  
Ritmester, Skoleforstander.

**Bejle Amts Landboforening.**  
De Husmand, som høre under Bejle Amts Landboforenings Kred, der omfatter Drum, Dagaard, Stouby, Hornum, Dalby, Engom, Gaverslund (undtagen Ørnsted By), Binding, Gaardslev, Smidstrup, Skjærup, Heien, Jerlev, Egtved, Døsteb, Starup, Rebel, Hornstrup, D. Enebe, Greis, Einshjerg, Jellinge, Houer, Bredhøen, Skibet, Kjørlup, Bindelev, Høvel, Aldum og Langslov Sogne samt Bejle By, og som konkurrere til Præmier for fortrinlig Bearbejdelse af deres Jordlodder, anmodes om inden 15. Juni d. A. at indgive deres Andragende herom til underrettede eller til Sekretær Beskjædt i Bejle, hvor Schemer erholdes.

**Chr. Skardt.**  
**Gevinst-Bealestil**  
afholdes førstkommande Søndag den 3. Juni hos **Jens Rielsen,** Raasbygade.

Paa Grund af Eggdom kan en net, ung **Vige**, som har Lykt til at lære **Susboldning**, faa Plads for en større Bondegaard i det vestlige Fyen.  
Abreseskontoret i Ribbelystant aviser.

**2 Lugefæner**  
faa saa Arbejde her i Garnieret.  
**Peter Rasmussen.**  
**2 duelige Skomagervende**  
kunne strax faa Hadigt Arbejde hos **Skomager J. Petersen,** Minoelst.

**En duelig Møllersvend**  
kan faa Plads for en **Tuffjar Mølle.**  
**Et pænt møbleret Værelse,** belikt med egen Indgang, liggende til Leje til 1. Juni. Tilbud med Dydigt af Pris, mfrt. „**Værelse D. 65,**“ indlægges paa dette Blads Redaktør i Dødt af denne Maaned.

**Store Vesterh. Rødspætter**  
faas i denne Tid hver Dag i **Fiske- & Vildthandelen.**

**S. Aagaard i Kjøbenhavn.**  
Kjøbmagergade Nr. 3, 1. Sal, udsælger paa Grund af Handelsophævelse til yderst billige Priser hele sit Lager af **Guld- og Sølv-Lommeure, Regulatorer, franske, amerikanske og schwarzwaldiske Uhr** samt **Uhrfourniture** og **Værktøj.**  
Med anordningsmæssig Sitterhed udsælger Kolding Kirke i Juni Termin **800 Kr.** Kærere erjares af **S. Eversson,** Bærg for Kolding Kirke.

**Udspinderi til Salg.**  
Formiddag Høvedsbejle Alderdom i Sogne- og Høvedsbejle alle Maskiner inden 1. September d. A. Dampmaskine, 4 Hestes Kraft, 2 Sak's Kartemaskiner med mange andre Maskiner. Se i Jyllandsposten af den 30. dss., hvor der findes en Fortælling. Man henvennder sig til **Bredm, Fredericia.**

**Alle Slags Kaaalplanter**  
faas hos **Gartner Lassen** i Adelgade.

**Lupiner**  
i bedste Ny, underkjøgte Varer ere hjemkomne og sælges billigt.  
Sætte maa medbringes.  
**B. Schmidt,** Brorup.

**Kul.**  
Køstodte Dampkul Løses fra Skonnert „**Rosalie**“ til 1. Juni.  
Bestillinger modtages.  
**Frederik Rielsen, Brodr. Rielsen,** Klostergade, Sønderaae.

**Brugte Jærnrør,**  
2" udvendig, 25 Ø. pr. Fod, garanteres fejlfri, tilpasses frit efter opgivne Maal, saaledes, at enhver selv kan sammenskrue og nedlægge dem. Af disse brugte Rør er solgt ca. **100,000 Fod,** hvilket er Bevis nok for deres Brugbarhed. Til Forhandling Rabat.  
**Jens Hansen,** Vestergade 15, Kjøbenhavn K.

**Pumper.**  
Nedsatte Priser. — Fragtfrit leverede.  
**Sugepumpe.**  
**Frostfri Sugepumpe.**  
**Frostfri Tryk- & Sugepumpe.**  
**Ailepumpe.**  
Rør til Pumpe 25 Ø. pr. Fod frit tilpassede. Prisliste over Pumpe erholdes. Til Forhandling Rabat.  
**Jens Hansen,** Vestergade 15, Kjøbenhavn K.

mig en Rigdom, i Følge hvilken jeg kan optrage som en værdig Friar, i Jakob Gorms Datter; thi i hvor pragtig en Mand han ellers er, har han dog lidt aristokratisk Jordomme og vil næppe taale, at hans Datter gifter sig med en fattig Mand, tilmed, naar han har saa lidt Kjenndskab til ham, som han har til mig, og med dette for Øje kan jeg paa Grund af den Taknemmelighedsgjæld, jeg staar i til ham, ikke optræde som Friar til hans Datter, for end jeg paa en eller anden Maade kan tilfredsstille de Fordringer, han stiller til en saadan for at blive agtet. Jeg kan nemlig ikke udholde den Tanke at skulle udsætte mig for at forkyttere det gode Forhold og harmoniske Samliv, der hersker i dette Hjem.

— Nej, det kan jeg nok forstaa; men hø, jeg sner dog en Mulighed for, at du inden alt for lang Tid vil kunne naa dit Raal.  
— Og hvordan det? Husk paa, at jeg ikke kan forlade de gamle, og desuden, man bliver ikke saa let rig i Haandvendning.

— Ja, hvad det første angaar, saa kan det vel nok lade sig ordne; thi vi tør vel desværre ikke have noget Haab om, at det vil blive os forundt at have vor Moder hos os ret længe, og naar hun er borte, vil vor Fader vist ikke have noget imod at følge dig til dit ny Hjem, og hvad det angaar med Rigdommen, saa veed jeg Raad herfor. Jeg har jo nemlig — som jeg alt har sagt dig — været særdeles heldig i Amerika og har samlet mig en betydelig Rigdom, saa stor, at jeg ikke behøvede den allammen for at leve et prøvelst



†  
I Dag bortkaldte Herren til sig ved en brat Død min trofaste Mand, vore Børns kjærlige Fader, **Anders Thomsen**, i en Alder af 70 Aar, hvilket bekjendtgjøres for Slægt og Venner.  
Bogvad Mark, den 25. Maj 1888.  
Paa egne og Børns Vegne:  
**Mariane Thomsen**,  
født Hansen.

Begravelsen er bestemt til Torsdag den 31. Maj Kl. 11, fra Hjemmet.

## Udstion

over  
**et Hus og Løsøre.**

Lørdag den 2. Juni d. A., Formiddag Kl. 10, afholdes Udstion i Agtrup over det Sædelmager Jørgen Becher's Dødsbo tilhørende Sted, Matr.-Nr. 101 b af Agtrup, af Hartorn 3/4, Alb. med Gammelstet 10 D. og Jordbeboelseligt 16 D. samt over Voets Løsøre, bestaaende af forskellige Møbler, Sengstæder, Gangstæder m. m.  
Kolding Herredstontor, den 5. Maj 1888.  
**C. Ellisb.**

## Recitation.

**Cebjerg Svineslagteri** modtager til 4. Juni forfælgede Tilbud paa følgende Materaler og Arbejder:  
188 □ Favnne Brølløgning af almindelige Paandsten,  
Jordarbejde og Mafadamifering af Gaardspladjen,  
ca. 10,000 Kbf. Beton til Fundament og Kludve Cement,  
150 □ Men Betonulst til lægge,  
ca. 235,000 Sfr. Mursten,  
350 Tdr. Cement,  
1,000 Sfr. 9" glaserede Rør,  
5,400 Sfr. gulvbrækkede Klinker,  
30 □ Men lyse Mofalkfliser,  
Lammer, Planter og Brødder,  
484 Kuller Tagpap,  
Lammerarbejde, Murerarbejde, Smederarbejde, Glarmearbejde, Jærnsmederarbejde, Bliffenlagerarbejde samt Levering af forskellige Maskiner, Kjedler, diverse Maskiner og Smedearbejde til Brug i Slagteriet.  
Konditioner og Specifikationer for disse Leverancer ligger til Efterlysning paa **Fr. Spangbergs Hotel** i Esbjerg fra 27. Maj til 3. Juni d. A.

Tilbud til Svineslagteriet kan indgives for hvert enkelt Arbejde og Leverancer samt samlet paa hele Entreprisen med Udstaaelse af de i Betingelserne nævnte forskjellige Ansættelser og maa være indgivet til Bestyrelsen for Cebjerg Svineslagteri forinden den 4. Juni d. A., hvilken Dags Eftersyn Kl. 1 Tilbudene vil blive aabnet paa Spangbergs Hotel i Overværelse af de bydende, som maatte have indfunden sig.  
**Bestyrelsen.**

## Dampskibsselskabet

**„Koldinghus“**  
afholder den aarlige **Generalforsamling** Fredag den 8. Juni, Eftermiddag Kl. 5, paa Svenssons Hotel.  
Det reviderede Regnskab for 1887 er fremlagt til Eftersyn for Aktionærerne i 8 Dage hos Kjøbmand Anton Simonsen, Høfdingsgade 409.  
**Bestyrelsen.**

## Optraab.

Vi undertegnede anmoder vore ærede Medborgerer om at komme de Tjenesteynder til Hjælp, der har mistet alle deres Ejendele ved Jdebranden hos Gaardejer Hans Straarup i Hjarup. Bidrag modtages med Tak af os undertegnede.  
Indsamlingen sluttet 1. Juli.  
**Anders A. Jesen, N. Knudsen, Thomas Thomsen,**  
Hjarup.  
**C. A. Sæson, Th. Andersen,**  
Ramdrup.  
**C. Andersens Efterslgr., Wilhelm Bay, J. A. Hansen, Georg Møller,**  
Kolding.

## Herning Realfkole

modtager Indmeldelser til det ny Skoleaar, der begynder den 24. August. **Skolen har Dimissionsret** og uddeler 35 Fripladser. Program og nærmere Oplysninger faas hos Skolens Bestyrer.  
**Hans Møller.**

## Herning Pigeskole,

der forbereder til Præliminæregamen, modtager Indmeldelser gennem **Herning Realfkoles Bestyrer**, der meddeeler alle Oplysninger om Skolen. — Det ny Skoleaar begynder den 1. September



Det forenede Dampskibs-Selskab.  
**Kjøbenhavn—Bogense—Fredericia—Middelfart—Kolding.**

2 Tur ugentlig.  
„Brage“  
fra Kjøbenhavn til Bogense, Fredericia, Middelfart og Kolding hver Mandag og Torsdag Eftersn. Kl. 5;  
fra Kolding til Middelfart, Fredericia, Bogense og Kjøbenhavn hver Onsdag og Lørdag Form. Kl. 10.  
Gode mellem Kjøbenhavn—Børse, Ribe, Esbjerg etc. befordres via Kolding efter billige gennemgaaende Tager.  
**Kjøbenhavn—Børse—Esbjerg—Kolding.**

„Saxo“  
afgaar fra Kjøbenhavn til Svendborg hver Søndag Morgen Kl. 6;  
fra Svendborg til Faaborg, Assens og Kolding hver Mandag Morgen Kl. 6;  
fra Kolding til Assens, Faaborg og Svendborg hver Tirsdag Formiddag Kl. 9;  
fra Svendborg til Kjøbenhavn hver Onsdag Morgen Kl. 6.  
Ansøende Tur og Retur Stubbekjøbing, Drehoeb, Madsnedfund og Lohals.  
Agent i Kolding:  
**Hr. P. Hansen & Søn.**

## Om Amerika

gives gode Oplysninger, da jeg selv er godt kendt der. Jeg tilbyder enhver, som vil udvandre, alle mulige Oplysninger uden Betaling, og tilraade Udvandrere at vælge at rejse med

„Thingvalla-Linje“,  
eneste direkte Post- og Passagerbefordring imellem

**Kjøbenhavn—New-York,**  
hvor Ophold i Mellemhaane og Toldefterlyu undgaaes. Rejsen er udmærket og rigelig. Rejsegodset garanteres med indtil 200 Kr. pr. Stk. Passagerer med Fribilletter fra Amerika indskrives gratis. I Realen rejser jeg med Passagererne til Kjøbenhavn. Billetter udfædres her fra til alle Maader i Amerika til billige og bestemte Priser.

## A. Cerkelsen,

Helligkorsgade Nr. 309,  
Kolding.  
Udvandrere, der indskrives hos mig, faa fri Rejse fra Fredericia til Kjøbenhavn.  
**Udstillingstiden**  
udskrives i Kjøbenhavn af Udstillingen og ved Sporvejstræden til 1 1/2 Kr. daglig pr. Seng. Børselisterne maa bestilles betids.  
**Krautvalb,**  
Rantensgade 47 A.  
**Velanbefalede Piger**  
kunne erholdes ved Henvendelse til **Hru Knudsens Kvindelige Fæstkontor** i Kolding.

## 2 unge Mennesker

funne faa Kost og Boet hos  
**Murer Grevsen,**  
Nr. 192, Sanaelstie.

**En Kæretmagerstvend**  
fan strøg faa Rødt Arbejde hos  
**Kæretmager N. A. Høfning,**  
Ertisb og Fredericia.

Brand- og Livsforsikrings-Aktie-Selskabet  
„Svea“,

(Grundfond 10 Mill. Kr., Reservefond 1 Mill. Kr.)  
tegner Forsikringer paa billige og fordelagtige Vilkaar ved dets henværende Agent:  
**Sagfører Andr. Høyrup,**  
Hj. af Slotsgade og Nygade, Kolding.

## Sagfører E. Lau,

Kontor: Høfdingsgade Nr. 420 a ved Siden af Folkebanken,  
paatager sig Ordning af Prioritetslaan og Ejendomsforretninger, udfører Dokumentkrivning, Inkassationer, Rets-sager m. v.  
Hver Torsdag modtages Tøj til  
**Stivning og Strykning**  
i **C. C. L. Rudolphs Vaskeri.**  
Til Vask den 1. i hver Maaned.

Fra en gros Lageret  
er fremlagt  
**ca. 1,000 Alen**  
**heluldent Buckskin,**

der bortselges fra  
**1 Kr. 25 Ø.**  
pr. Alen.  
**C. Jensen,**  
Torvet.

Æg! Æg! Æg!  
modtages atter hver Tirsdag og Fredag og betales med højeste Pris.  
**K. M. Philipsen,**  
Kirketorvet.

**Sædehavre, 6-rd. Sæde-  
byg, Solvoghvede,  
Lupiner og Foderhavre**  
faas hos  
**S. Thomsen.**

**Symaffinolje,**  
bedste Kvalitet, Naale til alle Systemer og øvrige Utensiler, samt **Symaffiner,** nyeite Konstruktion, første Klasse Arbejde, sælges med fuldstændig Garanti.  
**T. O. S. S.**  
**Symaffinifabrik, Sanaelstie.**

## Affaldsæbe.

Efter at have kjøbt og overtaget hele Rekkeholdningen fra **Kaalunds Sæde-  
fabriks Udsalg,** tilbydes saavel **fine Toiletæber,** som alle mulige Sorter **Affaldsæber, Stangæber** og bløde **Sæber** til billige Fabrikpriser.  
**N. Bahnsøns Materialhandel.**  
**Fede Svin**  
kjøbes til Dagens højeste Pris af  
**J. S. Zahl,**  
Laasbykæbe.

# Vaskestoffer

faas i største Udvalg billigere end alle andre Steder hos

## Vett & Wessel.

**Ny Carlsbergs  
Ølaftapningsanstalt**

i Kolding  
ved  
**K. M. Philipsen**  
anbefaler  
**Ny Carlsberg Lagerøl.**  
Original Aftapning af:  
**Export-Øl,  
Wiener-Øl,  
Pilsner-Øl,  
Double Brown-Stout (Porter.)**

Højeste Udmærkelse:  
Nizza 1884, Antwerpen 1885.

Højeste Udmærkelse:  
New-Orleans 1886, Paris 1887.

## Ny Tapeter

i største Udvalg til billigste Priser anbefales. En Del større og mindre Rester realiseres langt under Prisen. Prøvebøger hængelige til behagelig Afbenyttelse.  
**Chr. Hansens Boghandel.**

**A. D. Burcharths**  
**ny Tapeter** fra 18 Ø. og til 8 Kr. anbefales i meget smagfuldt Udvalg.  
Prøvebøger til Udlaan forefindes.

## Ægte Maltextrakt-Øl

fra  
**Horsens Bajersk- og Hvidtøl-Bryggeri,**  
tilberedt under særlig Ledelse og Kontrol af Hr. Apotheker J. A. Viinsted efter samme Princip som Hoff's Maltøl, men med ca. dobbelt saa stort et Indhold af **ren Maltextrakt.**  
Maltextrakt-Øllet har, naar det i alle Henseender fremstilles med den fornødne Omhu, efterhaanden vundet Hævd som et af Lægerne meget anbefalet Middel mod **Mave- og Brystlidelser,** ligesom det er et styrkende Middel for Rekonvalescenter efter langvarige, svækkende Sygdomme.  
**Pris 30 Øre uden Flaske.**  
Faas kun i Eneudsalget for Kolding hos **Chr. Aggerbeck,** i Vamdrup hos **Chr. Bøttern,** i Holsted hos **Chr. S. Kjeldsen.**

**Styrkende Chinabitter,**  
Parfumer, Pomader, Sæber samt alt til Hudens og Haarets Pleje (se Dr. Pontoppidans Bog) anbefales billigst fra

## N. Bahnsøns Materialhandel.

Fra  
**J. M. Jessens**  
**Møbel-Udsalg**  
i Adelgade („Fønix“)  
anbefales:



skraa og krydsstrængede  
**opretstaaende Pianoforter.**

Instrumenterne, som ere i Besiddelse af en smuk, klangfuld Tone, solidt og elegant udstyrede og massiv Jærnbund, sælges for den billige Pris af 450 Kr. Mod Kontant indrømmes 5 pCt. Rabat.  
Fra tidligere Kjøbere af samme Slags Instrumenter foreligge de bedste Anbefalinger. Brugte Pianoer tages i Bytte.  
**J. M. Jessen.**

## J. P. Larsen,

in loco & Exportforretning i Landmandsprodukter.  
Specialitet: Smør, Æg, Vildt og Fjertræ.  
**Smallegade 14, Kjøbenhavn V.**  
Grundet paa direkte Forbindelse med de første Forbrugere, hvorved al Mellemhandel undgaaes, ser jeg mig i Stand til at betale fuldt saa gode Priser som nogen anden her paa Pladsen.  
**Fjertræ** betales paa Grund af Udstillingen med hidtil utjendt høje Priser.  
Tilbud paa Leveringer nu eller senere udbedes.

**Suff Adressen!**  
**10** Guld-Medaljer og Æresdiplomer **10**  
**LIEBIG**  
**Kompagnies Kjød-Extrakt**  
fra **FRAY-BENTOS** (Sydamerika).  
Kun ægte naar hver Krukke bærer Underskriften i blaa Farve. *Juliebig*  
En gros Lager hos Kompagniets Korrespondent  
**Julius Fridericia,**  
Nørrevoled Nr. 25 i Kjøbenhavn.

**Fodtøj.** Fodtøj. Fodtøj.  
Til Pinsen udsælges et stort Parti Fodtøj af alle Slags til meget nedsatte Priser. Alt mod kontant.  
**A. M. Andersen, Adelgade.**

74  
Dagbrivertiv alle mine Dage, og da jeg nu, i Følge min Natur, ikke kan være uvirksom, saa kan jeg saa grumme godt undvære nogle kuffende Daler, og det vilde derfor være mig en Glæde at kunne anvende en Del af min Overflødigbed til derfor at fikre din Lykke.  
Paa dette ædelmøbig Tilbud fik Frederik ikke svaret; thi i det samme kom Kristian uden for Døren og vinklede ad dem, og i fuld Fart gif det nu ned mod Huset.  
Trine, der den Dag havde ligget rolig hen uden at tale — som det syntes med indadvendte Tanker — havde pludselig raabt paa Kristian; men da denne traadte hen til Sengen og spurgte, hvad hun vilde, var hun ikke i Stand til at svare, men kun faae paa ham med et forunderligt, hønligt Blik; han havde strøg forhaaret Betydningen heraf, og ilede derfor ud for at falde paa Sønnerne. Da de kom, laa hun udstrakt paa Bejst med tilkullede Øjne og uden at røre et Lem eller bevæge en Mine. Alle tre stod en Stund tavse, overvældede af Sorg; thi ingen af dem tvivlede om, at Afgjørelsens Time var kommen. Da lagde Kristian uvilkaarlig sin Haand paa hendes Hænde og ubtalt sagte hendes Navn; ved denne Værging og Tiltale aabnede den syge Døgnene og sendte hver af de omstaaende et langt og døvelende Blik; saa sank de Døgnene sig igjen, og et svagt Sul hertes, Hjertet havde slaaet sit sidste Slag, og Sjælen havde forladt sin jordiske Bolig.  
Med Kristian foregik der ved Trines Død en mærkelig Forandring. Han havde aldrig været af de

75  
meget talende, men nu blev han fuldstændig tavst; ingen tiltalte han, og paa Tiltaler gav han i hvert Fald urigtige eller usammenhengende Svar. Hans livlige, aandsfulde Blik var sløvet, hans aandelige Tilstand var omtaaet; det var, som hans egenlige Liv var afluttet med hendes. Han var gaaet i Barndom, sagde Folk, og det fandt de slet ikke underligt eller usædvanligt, han var jo en gammel Mand. Undertiden kunde han dog blive hel livlig, men det var da ikke den Verden, der rørte sig uden om ham, han omgaffes med eller oplivedes af, det var en usynlig Andernes Verden. Han kunde ved saadanne Lejligheder føre lange Samtaler med sin afdøde Hustru. Denne Faderens sjælelige Tilstand forsøgte i høj Grad Sønnerens Sorg over Moderens Død, og ingen af dem tænkte under disse Forhold paa at forlade Hjemmet eller at lægge Planer for Fremtiden. Andreas havde før talt om at forlade Hjemmet og begive sig tilbage til Amerika først i Mart's Maaned; thi han havde lovet sin Kompagnon at være tilbage inden næste Aars Høst, og naar han skulde holde dette Øfte, kunde han ikke blive ret længe i Hjemmet; men som Sagerne nu stod, tænkte han slet ikke paa at holde dette Øfte. Han stred et Brev til Kompagnonen, hvori han skilbrøde ham Forholdet i Hjemmet og bad ham undskyldte, at han ikke kom til den lovede Tid; han kunde umulig lægge de særlige Pligter over paa Broderen.  
En Maanedetid hengik efter Trines Begravelse uden nogen Forandring i Forholdene. Da rejste sig en Dag en østlanagtig Storm af Nordvest, og Fjellerne